GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

SECRETARIA DE ESTADO DE DIREITOS HUMANOS, ASSISTÊNCIA SOCIAL E
TRABALHO - SEDHAST

CONSELHO ESTADUAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA PESSOA COM
DEFICIÊNCIA DE MATO GROSSO DO SUL - CONSEP/MS

ATA DA 1ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSEP/MS – BIÊNIO 2020/2022

Conselho Estadual de Defesa dos Direitos da Pessoa com Deficiência de Mato Grosso do Sul – CONSEP/MS
Rua Marechal Rondon, 713 – Sala 20 Centro  CEP 79.002-200  Campo Grande - MS

Fone: (67) 3324-2676  E-mail: consepms@yahoo.com.br

1

Aos 10 dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte, em plenária realizada por videoconferência 1

(https://meet.google.com/bvp-njqa-wkn ) obedecendo ao DECRETO Nº 15.391, DE 16 DE MARÇO DE 2020 2

em segunda chamada as 8:32, reuniram-se os (as) Conselheiros (as) a fim de discutir a seguinte PAUTA: 1. 3

Expedientes do mês; 2. Deliberações; 2.1 Envio de um Ofício a SAS, para que a Equipe Técnica realize 4

uma Visita Domiciliar, para a família indicada pela Rita que está vivendo em condições de extrema 5

pobreza da Rua Aragarças nº 288 - Vila Santa Eugênio, para inseri-los em algum programa social; 2.2 6

Proposta de encaminhamento de criação do Fundo de Apoio as Pessoas com Deficiência de Mato Grosso 7

do Sul; 2.3- Nota de Repudio aos motoristas de aplicativos que se negam a levar cadeirantes  e repúdio 8

aqueles que estacionam indevidamente em locais destinados para PCD; 3. Informes gerais. Participaram da 9

reunião os (as) Conselheiros (as) com o seguinte login: - Iracema de Fatima Nais Inoue (Iracema Nais Inoue) - 10

(Secretaria de Estado de Assistência Social, Direitos Humanos e Trabalho - SEDHAST); Marcelo Brito dos 11

Santos (Marcelo Brito) e Flávia Martinez Ortiz (Flávia Ortiz) - (Secretaria de Estado de Educação - SED); 12

Luciene Ferreira (Luciene Ferreira) (Secretaria de Estado de Governo e Gestão Estratégica – SEGOV); 13

Jeremias Sobrinho (Jeremias Sobrinho) e Josiane Pereira dos Santos (Josiane Pereira) - (Associação dos 14

Deficientes Visuais de Mato Grosso do Sul – ADVIMS); Monica Ilis da Silva Vargas  (Monica Illis) - 15

(Conselho Regional de Serviço Social – CRESS 21ª Região/MS); Rosangela Lieko Kato (Rosangela Kato) e 16

Maria Aparecida Lemes Reis (Cida Reis) – (Federação das Apaes do Estado de Mato Grosso do Sul – 17

FEAPAES/MS);  Telma Nantes de Matos (Telma Nantes) – (Instituto Sul-Mato-Grossense para cegos 18

“Florivaldo Vargas” – ISMAC); Lilian Veronese (Lilian Veronese) – Ordem dos Advogados do Brasil 19

Seccional de Mato Grosso do Sul – OAB/MS). Participantes: Itamar Lopes dos Santos (Cas Sed MS) - 20

(Intérprete de Libras); Evelyn Mayara Santana da Silva (Evelyn Kraievski) – (Secretária Executiva 21

CONSEP/MS) e Elisa Martinez (Apoio administrativo CONSEP/MS). Ausencias justificadas: Adriano de 22

Oliveira Gianotto; Sullivan Miranda de Brito, Claudia Deolinda Ortiz, Janete Valdez e Ivone Angela dos Santos. 23

A Presidente do CONSEP/MS iniciou a reunião recepcionando os (as) Conselheiros (as) e agradeceu o 24

compromisso e a disponibilidade dos conselheiros que estão presentes na reunião e também os ausentes reforçou 25

que o CONSEP deve ter interface com os outros Conselhos solicitou que os Conselheiros acompanhem as 26

políticas destinadas as pessoas com deficiência em suas secretarias e também a Sociedade Civil estar atuando, 27

com diplomacia e diálogo conseguiremos somar esforços para luta em defesa dos direitos das Pessoa com 28

Deficiência,  1ª pauta: Antes de iniciar a primeira pauta a Presidente solicitou a inclusão de pauta referente a 29

aprovação da ATA de reunião, após breve discussão foi deliberado que a ATA deverá ser encaminhada via e-30

mail e whatsapp aos Conselheiros 2 dias após a reunião e os Conselheiros deverão aprovar no prazo de 5 31

dias após o envio, lembrando que o quórum mínimo para aprovação da ATA será de 5 Conselheiros, a 32

Presidente e o Vice Presidente assumiram o compromisso de realizar este envio da ATA e 33

acompanhamento das aprovações via whatsapp após o retorno das atividades presencias da secretária do 34

Conselho;   a secretária Evelyn repassou os expedientes do mês: 1- Oficio encaminhado ao Conselho do 35

https://meet.google.com/bvp-njqa-wkn

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

SECRETARIA DE ESTADO DE DIREITOS HUMANOS, ASSISTÊNCIA SOCIAL E
TRABALHO - SEDHAST

CONSELHO ESTADUAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA PESSOA COM
DEFICIÊNCIA DE MATO GROSSO DO SUL - CONSEP/MS

ATA DA 1ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSEP/MS – BIÊNIO 2020/2022

Conselho Estadual de Defesa dos Direitos da Pessoa com Deficiência de Mato Grosso do Sul – CONSEP/MS
Rua Marechal Rondon, 713 – Sala 20 Centro  CEP 79.002-200  Campo Grande - MS

Fone: (67) 3324-2676  E-mail: consepms@yahoo.com.br

2

Movimento da Mulher Brasileira de Mulheres Cegas solicitando apoio do CONSEP/MS a um evento realizado 36

no dia 4/02/2021, o apoio solicitado foi a utilização da logomarca do CONSEP/MS, não foi autorizado o uso 37

devido a não conter tal informação no ofício  e também por não ter tido a provação do pleno, foi realizado a 38

divulgação do evento, o pleno deliberou pelo uso da logomarca do CONSEP/MS somente quando houver 39

participação do Conselho no evento e após aprovação do pleno; 2 – Ofício recebido da Secretaria Estadual de 40

Educação solicitando a indicação de dois representantes para a Comitê de Articulação para efetividade da 41

Política Educacional no Estado de Mato Grosso do Sul – CAEPE/MS, o pleno deliberou pela indicação das 42

Conselheiras Monica Ilis (titular) e Lilian Veronese (suplente); 3 -  Denúncia recebida via e-mail da mãe de 43

uma criança deficiente visual de Porto Murtinho, a mãe primeiramente entrou em contato via telefone com a 44

Presidente do Conselho, a secretária fez a leitura do Boletim de Ocorrência encaminhado pela mãe, o pleno 45

deliberou por encaminhar o B.O. para Conselheira Liliam Veronese para que a mesma possa orientar a 46

denunciante; 4 – Solicitação de orientação e apoio para a criação do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa 47

com Deficiência de Nova Andradina - MS, da vereadora de Nova Andradina/MS o pleno deliberou pelo 48

encaminhamento da solicitação a Comissão de Legislação e Normas, para que a Comissão possa realizar 49

as orientações ao município de Nova Andradina e responder via ofício para o município o apoio do 50

CONSEP/MS na criação do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com deficiência de Nova 51

Andradina. 2ª Pauta Deliberações: 2.1 – Solicitação de visita técnica da SAS, a família PCD que se encontra 52

em situação de vulnerabilidade o pleno deliberou pelo envio de um ofício para SAS solicitando a visita 53

técnica e devolutiva para Conselho, deliberou também que em casos de vulnerabilidade emergências os 54

encaminhamentos devem ser feitos imediatamente, não será necessário esperar pela realização da  55

Reunião Ordinária, a Conselheira Iracema vai elaborar a Minuta do ofício para a SAS e fará contato com  56

a Secretaria de Assistência Social do município de Campo Grande e a Conselheira Monica com o CRAS 57

próximo a residência da família para agilizar o caso; 2.2 – Criação do Fundo para Pessoa com Deficiência de 58

Mato Grosso do Sul o pleno deliberou por encaminhar a documentação existente para a Comissão de 59

Legislação para revisão e finalização do documento e posteriormente encaminhar ao Governador do 60

Estado; 2.3 – Nota de repúdio aos motoristas de aplicativos que negam o transporte para pessoas que usam 61

cadeira de rodas e motorista que estacionam em vagas para PCD, o pleno deliberou pelo envio de oficio para 62

DETRAN e AGETRAN e também para a prefeitura de Campo Grande, e envio para os aplicativos de 63

mobilidade ressaltando a importância do transporte da Pessoa com Deficiência, Conselheiras Telma e 64

Liliam encaminharão a minuta dos ofícios. 4ª Pauta Informes Gerais: 1. Conselheira Monica explanou sobre o 65

acidente que teve com sua filha (PCD) que caiu devido à má condição da calçada, foi sugerido o 66

encaminhamento de um oficio a Prefeitura Municipal, Câmara de Vereadores e ao Conselho Municipal da 67

Pessoa com Deficiência solicitando calçada acessível a todos, Conselheira Monica fará a minuta do ofício; 2. 68

Entrevista da Presidente a TV MORENA sobre empregabilidade da Pessoa com Deficiência e entrevista para TV 69

RECORD sobre a prioridade de Vacinação nos grupos de imunização; 3. Ofício resposta da Secretaria Estadual 70

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

SECRETARIA DE ESTADO DE DIREITOS HUMANOS, ASSISTÊNCIA SOCIAL E
TRABALHO - SEDHAST

CONSELHO ESTADUAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA PESSOA COM
DEFICIÊNCIA DE MATO GROSSO DO SUL - CONSEP/MS

ATA DA 1ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSEP/MS – BIÊNIO 2020/2022

Conselho Estadual de Defesa dos Direitos da Pessoa com Deficiência de Mato Grosso do Sul – CONSEP/MS
Rua Marechal Rondon, 713 – Sala 20 Centro  CEP 79.002-200  Campo Grande - MS

Fone: (67) 3324-2676  E-mail: consepms@yahoo.com.br

3

de Saúde referente a inclusão da Pessoa com Deficiência no plano de imunização contra COVID 19, o pleno 71

deliberou por encaminhar o oficio expedido e o ofício resposta da SES para Conselheira Rosangela, para 72

que a mesma repasse no Conselho Estadual de Saúde para solicitar apoio, firmou parceria com o 73

Conselho Estadual da Pessoa Idosa e Conselho Estadual de Direitos Humanos para encaminhamento de 74

Ofício produzido em conjunto, após a minuta do ofício, conjunto solicitar uma agenda com o Secretário 75

Estadual de Saúde, formou-se o grupo de trabalho: Telma, Liliam Veronese, Rosangela e Claudia Pael; 4. 76

Jeremias informou que a Escola de Conselhos está oferecendo Curso para formação de Conselheiros de Direitos 77

e Conselheiros Tutelares início 25.02.21. O valor da inscrição é de 100,00 serão 6 módulos. Em não havendo 78

mais assuntos a serem tratados, deu-se por encerrada a Reunião que vai pela Secretária Executiva do 79

CONSEP/MS – Evelyn M. S. da Silva relatada, digitada e, após aprovação abaixo-assinada pela Presidente do 80

Conselho e a Secretária.  81

__________________________________             __________________________________ 82

      Telma Nantes de Matos                                     Evelyn Mayara Santana da Silva 83

         Presidente do CONSEP/MS                      Secretária Executiva do CONSEP/MS 84

 85

CONSELHEIROS (AS) GOVERNAMENTAIS 86

Iracema de Fatima Nais Inoue (Suplente) - SEDHAST _______________________  87

Marcelo Brito dos Santos (Titular) - SED ___________________________________  88

Flavia Martinez Ortiz (Suplente) - SED _____________________________________ 89

Luciene Ferreira (Suplente) – SEGOV ______________________________________ 90

 91

CONSELHEIROS (AS) SOCIEDADE CIVIL  92

Jeremias Sobrinho (Titular) – ADVIMS ________________________________________ 93

Josiane Pereira dos Santos (Suplente) – ADVIMS ________________________________ 94

Monica Ilis da Silva Vargas (Titular) – CRES 21ª Região/MS ______________________ 95

Rosangela Lieko Kato (Titular) – FEAPAES-MS _________________________________ 96

Maria Aparecida Lemes Reis (Suplente) – FEAPAES-MS __________________________ 97

Telma Nantes de Matos (Titular) – ISMAC _______________________________________ 98

Lilian Veronese (Suplente) – OAB/MS ___________________________________________  99

 100

SECRETARIA EXECUTIVA DO CONSEP/MS 101

Evelyn M. S. da Silva – Secretária Executiva do CONSEP/MS _________________________ 102

Elisa Martinez Ximenes – Apoio Administrativo do CONSEP/MS ______________________ 103

 104

PARTICIPANTES 105

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

SECRETARIA DE ESTADO DE DIREITOS HUMANOS, ASSISTÊNCIA SOCIAL E
TRABALHO - SEDHAST

CONSELHO ESTADUAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA PESSOA COM
DEFICIÊNCIA DE MATO GROSSO DO SUL - CONSEP/MS

ATA DA 1ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSEP/MS – BIÊNIO 2020/2022

Conselho Estadual de Defesa dos Direitos da Pessoa com Deficiência de Mato Grosso do Sul – CONSEP/MS
Rua Marechal Rondon, 713 – Sala 20 Centro  CEP 79.002-200  Campo Grande - MS

Fone: (67) 3324-2676  E-mail: consepms@yahoo.com.br

4

Itamar Lopes dos Santos - Intérprete de Libras/SED ______________________________ 106